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Депутатам 

Мажилиса Парламента  

Республики Казахстан 

З. Камасовой, 

и другие 

  

На №ДЗ-240  

от 8 сентября 2022 года 

  

 Министерство просвещения Республики Казахстан на депутатский запрос 

касательно аттестации педагогов сообщает следующее.  

 Касательно доступности тестовых заданий, разработанных Национальным 

центром тестирования 

 На сайте РГКП «Национальный центр тестирования» (далее – НЦТ)в открытом 

доступе представлены бесплатные пробные тесты по всем предметам.  

Также спецификации тестовых заданий, разработанные НЦТ, размещены на их 

сайте в открытом доступе, с которыми может ознакомиться каждый педагог при 

подготовке к тестированию. В спецификациях указаны темы, рекомендуемые учебники и 

необходимая литература. 

Касательно организации пробного тестирования  

 В настоящее время тестирование проводится на базе 43 региональных центров 

тестирования товарищества с ограниченной ответственностью «U-FUTURE» (далее – ТОО 

«U-FUTURE»), расположенных в областных центрах и городах республиканского 

значения (договор ГЧП от 16 октября 2019 года). При этом, прием заявлений педагогов для 

прохождения тестирования осуществляет НЦТ, ТОО «U-FUTURE» проводит само 

тестирование. 

Для формирования базы тестовых заданий Национального квалификационного 

тестирования (далее – НКТ) педагогов запланирована ежегодная разработка новых 

тестовых заданий. Кроме того, ежегодно проводится ревизия тестовых заданий, двойная 

экспертиза с корректировкой, а также их апробация.  

В качестве разработчиков и экспертов тестовых заданий привлекаются 

преподаватели высших учебных заведений и другие работники организаций образования, 

которые рекомендованы областными, городскими управлениями образования.  

Пробное тестирование проводится только по желанию педагога онлайн и оффлайн 

форматах. Вместе с тем, информация о том, что полный курс НКТ составляет 40 000 тенге 

– не соответствует действительности.   

 Ваши предложения касательно пересмотра требований к процедуре проведения 

НКТ приняты к сведению. 



2 
 

 

Издатель ЭЦП - Удостоверяющий центр Государственных органов, 

Республика Казахстан, KZ, IIN720101450061, ТАНАТКЫЗЫ 

  

 Касательно освобождения педагогов с 30 летним стажем от Национального 

квалификационного тестирования. 

Данный вопрос был озвучен на августовском совещании педагогов, на котором 

было заявлено о принятом решении об освобождении педагогов от НКТ, имеющих 

педагогический стаж 30 лет, при подтверждении присвоенной квалификационной 

категории новой системы. При повышении квалификационной категории они будут 

сдавать НКТ и проходить комплексное аналитическое обобщение результатов 

деятельности.  

Совершенствуется информационная система Национальной образовательной базы 

данных (далее – НОБД). В настоящее время проводится совместная работа с 

Информационно-аналитическим центром по созданию в НОБД профиля «Учитель», в 

функцию которого также будет введено портфолио педагога. Все необходимые 

документы по критериям портфолио будут заложены в данную информационную 

систему, что позволит упростить процедуру подачи документов на прохождение 

аттестации.  

Принимаемые меры позволят обеспечить прозрачность аттестации, а также 

минимизировать коррупционные риски. 

  

  
Исполняющий обязанности 

Министра просвещения  

Республики Казахстан                      Ш. Каринова 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
Э. Жакенова, 
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